REQUERIMENTO  Nº                /2019

(Do Sr. Julio Cesar Ribeiro)

Requer a realização de audiência

pública para  debater o PL

2937/2019 de própria autoria,  que

altera a Lei 13.756/2018, para

redistribuir os percentuais do

produto da arrecadação das loterias

de prognósticos destinados ao

Ministério da Esporte.

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a realização

de audiência pública para debater  o PL 2937/2019 de minha autoria que dispõe sobre

a redistribuição dos percentuais do produto de arrecadação das loterias de

prognósticos destinados ao Ministério do Esporte.

Convidados:

                  -  General Décio dos Santos Brasil  - Secretário Especial do Esporte do

Ministério da Cidadania;

       - Sr. Antônio Hora Filho – Presidente da Confederação Brasileira Desporto

Escolar

        - Sr. Luciano Ataíde Costa Cabral – Presidente da Confederação Brasileira

de  Desporto Universitário;

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro - PRB/DF

JUSTIFICAÇÃO

Com base no PL 2937/2019 de minha autoria venho propor um debate

com o intuito de discutirmos a redistribuição dos percentuais do produto de

arrecadação das loterias de prognósticos numéricos destinados ao Ministério do

Esporte.

O Projeto de Lei em espeque tem por objetivo equalizar a distribuição da

arrecadação das loterias federais, para a área do desporto, de forma que a

decomposição daquele, equilibre os valores destinados a Confederação do Desporto

Escolar (CBDE) e  Confederação Brasileira do Desporto Universitário (CBDU).

Diante do exposto, requeiro a realização de uma audiência pública nesta

douta Comissão, a fim de discutir   com representantes do Governo essa importante

matéria.

                   Sala das Sessões, em       de              de 2019.

JULIO CESAR RIBEIRO

Deputado Federal – PRB/DF